
 

Area Lavori Pubblici - N. 603 del 03-12-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

603 

Data 

03-12-20 

Oggetto: LAVORI DI "REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO 

BITUMINOSO DELL'AREA DESTINATA A PARCHEGGIO IN PIAZZALE 

PAPA LEONE XIII  SISMA 2016" -APPROVAZIONE RELAZIONE 

ACCLARANTE 

 

 

 

N. 1264 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  tre del mese di dicembre ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

PREMESSO: 

 

CHE in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 30/10/2016 si 

sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo Comune;  

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è 

stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 

novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo 

stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 

fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 

conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, 

Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA l' Oc.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti di 

protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 603 del 03-12-2020 Pag. 2 

VISTA la L. 15 Dicembre 2016 n. 229 di conversione del Decreto Legge 11 novembre 2016, n. 

205: Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi 

sismici del 2016; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con il quale viene disposta 

l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera 

del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 

30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria; 

VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3.agosto 2017 con il quale viene prorogata la durata 

dello stato di emergenza fino al 28/02/2018; 

VISTA la Legge 89 del 24 luglio 2018 con la quale viene prorogata la durata dello stato di 

emergenza fino al 31/12/2018; 

VISTA la Legge 145 del 30 dicembre 2018 con la quale viene prorogata la durata dello stato di 

emergenza fino al 31/12/2019; 

 

VISTO che con la Legge n. 156 del 12/12/2019, “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto legge 24 Ottobre 2019 n.123, recante disposizioni urgenti per l’accelerazione e il 

completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”, lo stato di 

emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2020; 

VISTO l'art. 57 co. 1 del D.L. 104 del 14 agosto 2020 con il quale viene disposta la proroga dello 

stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021; 

CHE con Delibera di G.M. n. 104 del 12/10/2020, è stato approvato il Progetto Esecutivo dei 

lavori di “REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO DELL’AREA 

DESTINATA A PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA LEONE XIII – SISMA 2016", redatto dal Geom. 

Alessandro Solfaroli  

CHE Con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 493 del 14-10-2020, è stato adottato 

formale provvedimento per l’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 

comma 2 lett. a mediante affidamento diretto nel rispetto dei principi di rotazione con ribasso 

sull’importo lavori posto a base di gara. 



 

Area Lavori Pubblici - N. 603 del 03-12-2020 Pag. 3 

CHE  i lavori di che trattasi sono stati affidati alla ditta BIES SRL, con Sede in Perugia (PG) Loc. 

S.Gregorio, 06081 Assisi (PG). CF e P.IVA 00302420542, per l’importo di Euro Euro 32.893,09 al 

netto del ribasso offerto del 8,0% oltre ad Euro 715,07 per Costi della sicurezza (non soggetti a 

ribasso) per un Totale netto di Euro 33.608,16 (trentatremilaseicentootto/16) oltre I.V.A. 

CHE in data 22/10/2020 sono stati ultimati i lavori di “REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN 

CONGLOMERATO BITUMINOSO DELL’AREA DESTINATA A PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA 

LEONE XIII – SISMA 2016”. 

CHE, in data 13/11/2020 sono stati approvati lo Stato Finale ed Il Certificato di Regolare 

Esecuzione dei lavori di “REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO 

DELL’AREA DESTINATA A PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA LEONE XIII – SISMA 2016’’ 

 

CHE in data 17/11/2020 con Determina n. 569 e con rettifica n. 572 del 19/11/2020 sono stati 

approvati lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di  “Sisma 2016 - 

REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO DELL’AREA DESTINATA A 

PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA LEONE XIII – SISMA 2016”. 

 

VISTA la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e la Regione 

dell'Umbria per i lavori di “REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO BITUMINOSO 

DELL’AREA DESTINATA A PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA LEONE XIII – SISMA 2016”.” redatta 

dal responsabile del procedimento con cui dichiara che la spesa complessiva sostenuta dal 

Comune di Cascia per l’esecuzione dell’opera ammonta ad Euro 32.469,04 ammissibili ai 

benefici di legge per le attività eseguite per  per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di 

Agosto e Ottobre 2016 di cui all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) dell’O.D.P.C. n. 388/2016. 

 

RITENUTO, pertanto, al fine di poter rendicontare le spese sostenute per l’intervento di che 

trattasi e, nel contempo, richiedere l'erogazione a saldo del finanziamento, di dover approvare 

la Relazione Acclarante i rapporti economici tra l’ente e la Regione dell’Umbria; 

 

VISTO il Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.u.e.l.); 

 

D E T E R M I N A  

 

1) DI APPROVARE la Relazione Acclarante i rapporti economici tra il Comune di Cascia e la 

Regione dell'Umbria per i lavori di “REALIZZAZIONE DEL TAPPETINO IN CONGLOMERATO 

BITUMINOSO DELL’AREA DESTINATA A PARCHEGGIO IN PIAZZALE PAPA LEONE XIII – SISMA 



 

Area Lavori Pubblici - N. 603 del 03-12-2020 Pag. 4 

2016” redatta dal responsabile del procedimento con cui dichiara che la spesa complessiva 

sostenuta dal Comune di Cascia per l’esecuzione dell’opera ammonta ad Euro 32.469,04 

ammissibili ai benefici di legge per le attività eseguite per  per fronteggiare l'emergenza 

sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 di cui all’art. 1, comma 2, lettere a) b) c) 

dell’O.D.P.C. n. 388/2016, spesa come di seguito suddivisa: 

 

Quadro Economico di Spesa Finale Euro 

1. Importo Lavori a misura a base di gara (A) 35.230,26 

di cui costi minimi per la manodopera 715,07 

A Detrarre il ribasso del 8,00% - 2.761,22 

Importo lavori al netto del ribasso 31.753,97 

2. Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 715,07 

IMPORTO TOTALE NETTO LAVORI (A) + (B) 32.469,04 

SOMME A DISPOSIZIONE:  

I.V.A. 22% dell’importo dei lavori 7.143,19 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 7.143,19 

TOTALE GENERALE 39.612,23 

 

2) DI DARE ATTO che sussistono economie da eliminare sul corrispondente Capitolo di spesa n. 

2851 art. 36 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012 del corrente esercizio finanziario. 

 

3) DI DARE ATTO CHE le spese assunte con il presente atto rientrano tra quelle eseguite per 

fronteggiare l'emergenza sismica ‘Sisma Centro Italia 2016’ di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) b) 

c) dell’ODPC n.388/2016; 

 

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183 

comma 7 del Dleg.vo n.267/2000, con il Visto di regolarità contabile apposto dal Responsabile 

del Servizio finanziario. 

 

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

 

 
603 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 603 del 03-12-2020 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 03-12-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-01-21 al 02-02-21 Registro Albo pretorio n. 83 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 18-01-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


